2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度

期末增减(%)
总资产 13,397,464,616.64 11,527,145,937.29 16.23
所有者权益（或股东权益） 7,596,918,531.23 6,476,522,231.34 17.30
归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股） 5.9837 5.2324 14.36

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期

增减(%)
营业利润 773,220,251.00 373,908,393.98 106.79
利润总额 795,132,043.16 401,132,726.49 98.22
归属于上市公司股东的净

利润 551,439,203.88 343,035,366.79 60.75

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 256,898,310.33 252,073,580.57 1.91

基本每股收益(元) 0.44 0.28 57.14
扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元) 0.21 0.2 5.00

稀释每股收益(元) 0.44 0.28 57.14
加权平均净资产收益率
(%) 8.03 8.22 减少 0.19 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额 59,235,921.71 68,500,988.76 -13.53

每股经营活动产生的现金

流量净额（元） 0.0467 0.0553 -15.55

2.2.2 非经常性损益项目
√适用 □不适用

 单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 464,827,356.11
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） 10,343,321.45

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

2,784,665.33

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 3,200,287.43
所得税影响额 -150,529,623.88
少数股东权益影响额（税后） -36,085,112.89

合计 294,540,893.55

上海复星医药（集团）股份有限公司 2010 年半年度报告摘要

第 3 页 共 31 页

§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 552,125,767 44.61 31,820,000 -54,773,919 -22,953,919 529,171,848 41.68

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 552,125,767 44.61 31,820,000 -54,773,919 -22,953,919 529,171,848 41.68

其中： 境内非国有法人持股 552,125,767 44.61 31,820,000 -54,773,919 -22,953,919 529,171,848 41.68

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股
ʞ ǹ

上海复星医药（集团）股份有限公司 2010 年半年度报告摘要

第 4 页 共 31 页

2009 年度利润分配及资本公积转增股本方案实施完成后，公司总股本由 1,269,594,909 股增至

1,904,392,364 股；按新股本 1,904,392,364 股全面摊薄计算的 2010 年半年度每股收益为人民币 0.29

元、每股净资产为人民币 3.99 元。

3.2 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 80,468 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

上海复星高科技（集团）有限公司
境内非国

有法人
48.05 610,081,686 500,533,848 无

中国建设银行－华安宏利股票型

证券投资基金
其他 3.21 40,699,980 0 无

新华人寿保险股份有限公司－分

红－团体分红－018L－FH001 沪
其他 1.44 18,274,031 0 无

中国人寿保险股份有限公司－分

红－个人分红－005L－FH002 沪
其他 1.21 15,338,355 0 无